intel-

intelligentes perfectionem viatoribus competentem, quam  
Partium alias vocant: ideo Apostolus Phil. 1, 6, eam talem vocat,  
quæ nobis competit, usq; ad diem Jesu Christi. Et communica-  
ter επιτελεῖ significat rem in actum deducere, sine intensione  
vel remissione perfectionis respectu. 2. Cor. 8. 14. Rom 15. 20. 1. Pet.  
5, 9. Et quod Phil. 1, 6. vocat Apostolus επιτελεῖ; id cap. 2, 13.  
per ἐρεγγεῖν explicat.

XXIV. Operantem & Cooperantem gratiam, quam Alvarez  
& Tannerus, atque alij l. d. eamdem agunt cum præveniente & sub-  
sequente; excitante & adjuvante esse illius efficacis & peremptoriarum  
gratia species, ab Augustino sic dictas, saltuum est. Esto enim  
1. ut Bellarminus ait, cap. 14. col. 5sq. Operantem gratiam esse pri-  
mum actum deliberata voluntatis; cooperantem, quæ efficit sequentes  
actus, ut: Velle querere sacerdotem &c: numquid hi actus sunt, sa-  
lis prædestinatis proprij? Annon & Simon Magus id fecit, Act.  
8, 24? 2. Impossibile est, ut ex Bellarmini hypothesi, actus delibe-  
rata voluntatis fiat, sine nobis cooperantibus, col. cād. C. Gratia igitur  
ad talem actum concurrens, non potest esse operans; sed co-  
operans. Quæ vero tantum inclinat ad agendum, sive sit physica,  
sive moralis cauſsa, ea non producit actum, ideoq; nec hoc re-  
spectu gratia operans dici potest, ut censet. col. sis. 3. Augustinus  
voluntatem tam deliberatam, quam indeliberatam, excitari in no-  
bis sine nobis, afferit, ut ex ijs ipsis testimoniois quæ Cardinalis pro  
fesse adduxit, quivis facile intelligit, neque distinctionis, inter  
cauſam physicam & moralem, apud Augustinum ullum vestigium  
apparet, Lib. ad Simplic. I. Q. 2. ait: Alter Deus praefat, quod  
voluerimus, alter quod velimus; illud operatur in nobis sine  
nobis; hoc suum esse voluit & nostrum, suum vocando, nostrum  
sequendo. Alterum testimonium ad Thes. XVIII, descriptum  
est. Paro hic à se ipso, & Bellarmino discedit, qui, quum in  
Refutat: libr. I. cap. 2. & 14. Bellarmin. de Grat. cum Calvinio &  
Martyre statuisset, operantem gratiam Dei ab hominibus non  
posse fieri irritam; in judic. ad Synod. Dordrecht. ejus tres spe-  
cies facit, aut gradus, ut vocat: illuminationem mentis, fidem tem-  
porariam, & salvificam; & priores duos gradus facit reprobis com-  
munes, & pag. 314. Embenses rursus à Paro secedunt, & gra-  
tiam tam prævenientem, quam operantem & cooperantem, efficacem

Quid Ope-  
rans &  
Coope-  
rans Gra-  
tia.

*& irresistibilem faciunt. Act. p. 730. thes. 17. Unde rursus constat  
neque ex Augustino, neq; ex ijs, qui, se illum sequutos, autu-  
mant, colligi posse, quod multis gratiae appellationibus distin-  
etas ejus operationes declararint; sed quod in involucris phrasium  
totam doctrinam de operatione gratiae intricatiorem fecerint.  
De singulis suo loco: Hic de Causarum Mediarum primâ &  
principali.*

## CAPUT TERTIUM, DE INDEBITA DEI GRATIA, primâ Conversionis Causâ.

*Σύνοψις.*

1. *Institutio & adhibitio mediorum salutis, est planè indebita.*
2. *Eius causa meritoria est meritum Christi. 3. Arminiani volunt Deum teneri ex naturali equitate, ut hominibus omnibus media conversionis prabeat. 4. Opinionem suam verbis ambiguis incrassant, quæ evolvuntur; quid importet vox fœderis, & qui dicantur fœderati: Et jam non fœderatos ob incredulitatem damnari: respondetur ad di-  
Et a scriptura in contrarium allata. 5. Ex naturâ justicie distributiva inter homines, Deum vincere conantur, & gemina Eorum sententia proponitur. 6. Ratio prima, ab innovatione pacti, discutitur. 7. Respon-  
detur ad dicta Scriptura, quibus Arminiani probare conantur, innova-  
tionem pati exspirasse reatum peccati originalis. Rom. 5, 25. Hebr. 8,  
13. Jer. 31. 33. 8. Quo sensu lex fidei dicatur novum pactum. 9. Quo-  
modo novum pactum novis promissionibus sanctum sit. 10. Altera Remonstrantium ratio: Adamum non habuisse vires credendi in Chri-  
stum; igitur posteros ejus propter carentiam harum virium puniri non posse, sed teneri Deum, ut conferat illas, si punire velit; proponitur.*
11. Consequens negatur. 12. Rationes Sex, quæ pro antecedente parte afferuntur, diluuntur. 13. Tertia Remonstrantium ratio: im-  
potentiam credendi esse pœnam à Deo inflictam; Igitur hanc pœnam, pœna graviore puniri non posse, &c. expenditur. 14. Hujus rationis tres false hypotheses convelluntur. 15. Prima: Deum ideo requirere fidem ab homine impotente, ut occasionem gravius puniendi habeat.
16. Secunda: Esse novam pœnam, in quam homines propter infidelita-  
tem cadunt, ab eâ, in quam propter peccatum originale. 17. Tertia:  
Deum

Deum nolle credendi vires dare damnandis. 18. Prima probatio, quod  
impotentia credendi a posteris sit impromerita, refutatur. 19. Altera  
ratio eliditur. 20. Probatur, impenitentiam credendi naturaliter se-  
quuntur esse ad peccatum primigenium. 21. Objectiones. 22. Incom-  
moda diluuntur. 23. Tertia Remonstrantium ratio, cur impoten-  
tia credendi eternam morte puniri non possit, quia demeritum illud  
Adamo dimissum est, 24. Et Quarta, ducta à simili, resolvuntur.

I. Summam Conversionis causam, ex qua, velut Gratiae quo-  
dam fonte, reliqui actus gratos proficiuntur, esse indebitum Prima &  
& merè gratuitum Dei opt: max: favorem, quo homines non unicare-  
minus aeternæ damnationis, ac perpetue desertionis reos, quam concilia-  
Diabolos, præ his tamen, in gratiam recipere vult, ijsq; adhunc tionis &  
finem obtainendum media instituit & applicat, communis & vocatio-  
qualis scripturæ vox est. Ac, quod ad mediorum institutionem, nis causa,  
seu ordinationem attinet, ne ipse quidem Pelagius negare ausus est indebi-  
fuit, esse benivolentia divina uni & soli acceptum ferendum, ta Dei  
quod Prophetis & Apostolis ista inspiravit, quibus ad salutem benivo-  
obtinendam lapsi homines nequaquam carere poterant. 2. Pet. lentia.  
II, 21. Job. II 18. I. Cor. 2, 7, 10, II. Col. 2, 26. Eph. 4, 11, 12.  
I. Cor. 5, 9. 2. Cor. 5, 19. De applicatione ex parte Dei, non .  
minus clara res est, esse ejusdem eamdem, quæ institutionis, caus-  
sam. 2. Tim. 1, 9. Rom. 9, 25. cap. 10, 20, cap. II, 32, 33, 34, 34.  
Quibus locis non solum in Æterna assertur unicum principium .  
movens Deus, ut conclusis sub contumacia reconciliationis media .  
subministraret, scilicet propositum gratosum; sed .  
removet omnis alia causa, quæ ex æquitate Justitiae Distributivæ .  
adigere Deum poterat, ut homini medijs credendi per lapsum .  
destituto, facultatem redeundi redderet. Quis prior dedit ei, ut  
reddatur illi? Nemo utique.

II. Causa quidem meritoria hujus benivolentia divinæ est Eius cau-  
meritum & intercessio Christi pro hominibus. Hoc enim est, si merito- meritum  
quod dicitur Eph. 1. 9. ubi manifestatio arcane voluntatis divinae, ria, meri- .  
sapientia & intelligentia, v. 8. dicuntur evenisse nobis per redem- rum Chri-  
tionem & sanguinem Jesu Christi, v. 7. cap. 2, 16. Evangelisatio pacis sti. .  
dicitur pars in cruce, per sanguinem, v. 12. Missio Prophetarum, .  
Apostolorum, Doctorum, est fructus Passionis & Ascensionis Christi, .

Eph.

*Eph. 4.16. Ob hoc meritum Deus mundo reconciliatus, posuit inter nos sermonem reconciliationis, 2. Cor. 5, 18, 19. Verum, quis tam  
ἀπαιδευτος erit, ut dicat? Deum ad id, ex naturali æquitate, tene-  
ri, ad quod eum Filius Dei agendo & patiendo quasi emit & obli-  
gavit. Nam & meriti Christi à Deo facta ordinatio, & beneficia  
omnia merito Christi acquisita, pura puta Dei gratia sunt. Foret  
enim intolerabilis ἀπαιδεύσεως, si quis gratiam Dei & meritum  
Christi, sibi invicem ut mutua sustollentia, opponeret, contra  
Rom. 3, 24. 25, & alia expressissima testimonia. Proinde ὁμολογησ-  
μενως verum est, quæ est causa justificationis meritoria, eamdem  
est etiam causam vocationis, ut patet ex subordinatione Rom. 10,  
14, ita, ut quomodo sine hoc αὐτολύτῳ, 1. Tim. 2, 5. interceden-  
te, Deus noluit, nec potuit hominem justificare; ita nec sine  
ejusdem intuitu velit quæciam vocare; Et, quomodo justifi-  
cationis actus merè gratuitus est, nulli debitus; ita & vocationis actus  
merè gratuitus, nulli debitus est.*

*Arminius  
Deum  
generi vo-  
naturali  
æquita-  
omnibus  
hominibus  
media  
Conversio-  
nis præ-  
beat.*

III. Ab hanc orthodoxiā declinare videntur, qui in Belgio Re-  
monstrantes vocantur, ac censent: In primis hoc aequum esse, ὅτι Deum  
ex æquitate teneri, ut Is omnibus, a quibus post lapsum denuò obedien-  
tiam, sub nova condicione & pacto exigit, quoq; ob eam non  
præstitam, graviore pœni afficere vuli, vires ad requisitam obe-  
dientiam præstandam, & pœnam denunciatam effugiendam ne-  
cessarias, vel actu conferat, vel paratus saltē sit ad conferendum, à suā  
parte. Ita dicti Remonstrantes, Defens. art. 4. Act. Synod. Part. 3. p.  
106, 132. Ita Arminius Resp. ad Articulos falsos sibi impositos, art. 19.  
Deum posita lege fidei, quam ab omnibus exigit teneri omnibus auxi-  
lium sufficiens ad legem illam præstandam conferre ex gratiā, cum vi-  
res illas nemo habeat à naturā, alioquin aut obsequium illud nullo  
jure ab hominibus postulari, aut transgressores hujus legis nullo ju-  
re puniri. Quam opinionem defendit Corvinus contra Tilen. cap.  
13. cap. 7. pag. 262, 263. Mala Encheires. Molin. cap. II. & cap.  
40. §. 2.

*Opinio-  
nem suam*

IV. Hæc opinio (quam non reperio à Scholasticis discepta-  
probant, tam; etsi alijs λεπτά. & asinorum umbras nonnumquam sectati  
verbis am fuerint;) partim ambigua est; partim non vera: Ambigua, quia  
biguis, quæ autores non declarant, quibus hanc promissionem Dei, de con-  
volvuntur, ferendis sufficientibus ad credendum viribus, factam esse velint;  
Dicunt

Dicunt, omnibus iis, quibus lex fidei posit a est, quos fæderatos vocant, voce non minus ambiguâ.

S. 1. Siquidem fæderati dici possunt, quos vel i. conditiones Fæderæi fæderis obligant, et si in fædus, sic dictum, non consenserint. quid i. hic Nec enim voce fæderū veritati inferenda vis est, ac si Deus ab homine nihil potuerit vel possit exigere, in cuius requisitionem cent. homo per expressum consensum non consensisset; quale fædus Quid Fæderat de non attingendâ arbore scientiæ, Gen. 2, 17. cap. 3, 3. Et statutum, mandatum, fædus, pactum promiscuè sumunatus, tam de faciendis, ex præscripto superioris, & debito seu obligatione subditi, quam de stipulatis ex mutuâ conventione; ita circumcisio, Agnus Paschalæ, ritus sacri, & alia debita Levitica, quæ Judæos æquè obstrinxissent, sive stipularentur eorum observacionem, seu contrâ protestati fuissent, promiscuâ appellatione dicuntur fædus & statutum, pactum & mandatum, Gen. 17, 10. cap. 21, 4. cap. 26, 5. Act. 7, 8. Job. 7, 23. Gal. 5, 1, 2, 3. Exod. 12, 43, 49. Psal. 78, 19, 21, 37. Psal. 105, 10, 36. Num. 18, 19. Lex positiva, de non contredicendis hostium spoliis, vocatur fædus Jos. 7, 14, 15. vocatur mandatum, i. Sam. 13, 14. Liber legis & liber fæderis promiscuè dicitur Exod. 24, 3, 7. Deut. 28, 38. &c. Neq; Moses & Paulus quando allegant stipulationem Judæorum, se servaturos omnia, quæ Deus præcepérat, & quod Moses, post factam demum hanc stipulationem Judæorum, librum legis sanguine fæderis consperserit, Exod. 19, 5. cap. 24, 3, 8. Hebr. 9, 20. Ideò hunc ordinem recensent, quasi præcepta Dei, ante impetratum consensum Judæorum, vim obligandi non habuerint, sed ut Judæi eo evidenter de debito, ἀναπολογίᾳ, imbecillitate, quin & temeritate suâ convinceretur, & necessitatem gratiæ Christi, eo liquidiùs intelligenterent, qui impræstabile hoc chirographum ē medio sustulit, satisfactio[n]e pro nobis præstitâ, Colos. 2, 14, ut manifestum est ex totâ illustratione Apostoli, qui i[ust]it[er] utitur, Gal. 3, 10, 11, 12, 13, 21, 24. Igitur iure creationis & subjectionis tenebantur Judæi, & omnes omnino homines facere id, quod Creator & Dominus mandabat, ut ut grave, aut ingratum esset.

S. 2. Vel 2. Intelligunt Arminiani per fæderatos eos, qui per Fæderati stipulationem mutuam, aut per baptismum in fædus recepti quia 2. non sunt tent.

F

*Non fæderatos etiam ob incredulitatem damnari.*

sunt. Hos præcipue videntur intelligere, ajunt enim *Aet. Syn.* pag. 106, ob signari per baptismum baptizatis: Deum collacrum ipsius vires, quibus idonei reddi possint ad ea, que postulantur præstanta. Et *Part. I. p. 236. Defens. art. 4.* inquiunt: Deum in baptismo testari, se ex novâ gratia vires nobis dare velle, ad fidem præstandam. *Corvinus contra Molin. cap. II. §. 2, & 14,* ait: iis deberi has vires, quibus Deus Evangelium curat annunciar. Hoc autem est adolexēv in re seriâ, quum iidem, omnibus ex Adamo prognatis hoc deberi, contendant. Nam I. non iis solum est lex fidei positâ (ut tantisper toleretur hæc phrasis;) nec fides ab iis tantum requiritur, qui baptisati sunt, vel quibus verbum annunciatum; sed à toto mundo, quem Spiritus S. ob incredulitatem arguit, *Joh. 16, 9. ab omnibus ubiq;*, *Act. 17, 30.* Nec iij tantum ob infidelitatem damnabuntur, qui gratiam Evangelij oblatam rejecerunt, ut *Corvinus contra Tilen. pag. 488,* contendit: Gentes, que de Christo nihil audiverunt, non propter infidelitatem, sed propter violationem Legis naturalis judicandas esse; At vero, si Apostolo credimus; Deus vindictam in flammâ ignis dabit ignorantibus Eum, & non obtemperantibus Evangelio, *2 Thes. 1, 8.* per quos utiq; & illi intelliguntur, ad quos sermo crucis non pervenit; *Ira Dei venit super filios incredulitatis,* qui sunt gentes, sine Deo & Christo viventes, *Col. 3, 6. Eph. 2, 2, 3, 12. Joh. 3, 19.* in universum omnibus, *Apoc. 21, 8.* Et in genere dicuntur απειθεῖς, απίστοι, qui nihil de Christo audiverunt, *Rom. 1, 30, 32. 1. Pet. 4, 17. 1. Tim. 5, 8. 2.* Omnes Adami posteri, ex hypothesi Remonstrantium, accipiunt sufficientem gratiam, quâ possint credere. Quod si verum est, nem non propter απειθεῖαν sufficienti gratiæ obversam, condemnabitur.

*Respondeatur ad di-*

*Et a Scri-* §. 3.. Neq; Corvini ratio, quam ex *Rom. 2, 12. Quis sine lege peccat* runt, sine lege peribunt;) adducit, ad rem facit; eo quippe loco non dicitur, eos, qui sine lege peccant, non esse ob infidelitatem sed esse sine lege condemnatos, ubi legem scriptam intelligi, eamq; naturali illic opponi, citra dubium est, & prolixè demonstratum ab Augustino *Conc. 25. in Psal. 119. nec non lib. de fide & operibus, c. 29.* *Rom. 2, 12.* Sed vero, iidem απόμυως condemnandi dicuntur, *ibid. v. 8.* propter *Luc. 12, 48* απειθεῖar condemnandi. Dictum *Luc. 12, 48*, extra scopum est, de gradibus pœnarum agens, ut *Mattb. 11, 15.* Non unam causam

*sam*

sam pœnæ meritoriam ab alterâ dirimens, sed tamen hoc simul innuit, cum, qui voluntatem Domini ignoravit, ratione servitutis ignorare non debuisse, ideo nec de injuste inflictis pœnis posse conqueri. Dicatum Matth. 25. 26. (serve male sciebas me mettere &c;) contra Remonstrantes est, & jus Dei, quod summa a quietate usurpare potest, vindicat.

Matth. 25,  
26.

V. Non vera est illa Remonstrantium sententia, quia id ex æquitate Deum teneri assertit, quod postulare à Deo, summa esset iniqüitas & rebellio, videlicet, ut officiat ne quid vitium ad restaurationem imaginis divinæ ei defit, qui voluntariò peccatō hanc & illas amisit. Si Deum ex promissione universalī, propter sufficientissimum meritum Christi, redemptis omnibus facta, ad præstandum se obligasse dicerent; Verum dicere ex 1. Tim. 2, 4. Apoc. 3, 20, Ezech. 33, 10, u. Prov. 1, 20, 21. &c. Veritas enim promissum Deum obligat, 2. Tim. 2, 13. Rom. 3, 3. Psalm. 27, 8. Sed æquitatis leges Deo figere, ex naturâ justitiae distributivæ inter homines, per quam teneatur, ut omnes, suāmet voluntate in Adamo lapsos, restituat, tam est iniquum, quām Deum in justitiae postulare, si viam redemptionis per Christum non instituisset, aut lapsos angelos, qui gloriæ ipsius perfectiūs deservire potuissent, in gratiam receperisset, spe veniæ lapsis hominibus denegatā, utpote qui, ne redempti quidem & justificati, gloriam redimentis enīxiūs cūtant, quām solā suā voluntate contrarium decreverit. 2. Petr. 2, 4.

Arminia-  
ni Deum,  
ex naturâ  
justitiae di-  
stributivæ  
inter ho-  
mines,  
vincire  
conantur.

¶. Ac tale quidem Remonstrantium postulatum esse vide- Geminatur. Quamvis enim Corvinus tūm alibi, tūm contra Molineum Eorum cap. 41. §. ult. dicat: Se supponere, à Deo esse declaratum, et si sententia jus haboret eas vires non restituendi; tamen se paratum esse proponere eas restituere. Arminius quoque, cum jussus esset à Culturatoribus Academiac Leidensis respondere ad hanc Quæstionem: An DEUS jure ab illo homine possit fidem postulare, cui gratiam ad credendum sufficientem dare non decreverit? ita responderit, ac si, non de jure Dei; sed de facto controverteret, & quæstionem sic ipse correxerit: An Deus nunc jure suo ab homine lapsō fidem in Christum exigat, et si gratiam sufficientem, quā credere possit, illi non det, nec dare paratus sit? atque orthodoxe quidem per negationem respondeat: Alibi tamen, videlicet in Respons. ad articulos, falso (ut ait,) sibi impositos, ad art. 19. & 31. contradicit,

dicit, & raro aut numquam à promissione argumentatur, sed à legibus aequitatis: Et Remonstrantes omnes argumenta hujus aequitatis non ducunt à gratiosâ Dei promissione, non ab intercedente Christi merito; sed 1. à conditione pacti, quod novum sit, & novas promissiones contineat, ideoq; oporteat esse parti alterutri possibile. 2. à possibilitate credendi, in Adamo non amissa, quam iecirco Deus, velut à se anteā collatam, repetere nullo jure possit. 3. ab iniuritate punitendi eum, qui pñnam ultimam evitare non possit, ob impotentiam, quam prima pñna, à Deo ipso inficta, secùm tulerit. - Ita enim Remonstrantes, Part. 2. Act. Synod. pag. 106. Contendimus, quando de novo Deus cum homine contrahit, eo ipso verius pactum antiquari, nec ullum sub veteri pacto commissum crimen efficere posse, ut Deus non tenetur, hominem, cum quo de novo contrahit, viribus instruere ad novum pactum servandum necessarius: Semper enim manet illud; Iniquum esse ut exigantur impossibilia. Corycus contr. Molin. cap. 4. §. 10. pag. 65. Quid vero inde? non teneri Deum homini restituere vires, quibus eum actu judiciali exuit. Non tenetur, si de novo ab eo; Et novis quidem conditionibus obedientiam non exigit; sed quando hoc facit, omnino tenetur. Idem ibidem, cap. 11. §. 12. Verba Synodicorum sua facit; contra Tilen. cap. 7 pag. 262. &c pañsim.

*Ratio pri-  
ma, ab in-  
novatione  
pacti, dif-  
futur.*

VI. Ut singula ordine excutiamus, respondemus ad Primum, (1.) Novitas pacti, sive subinductio cuiusq; pacti, non facit Deum, ut Creatorem homini de novo debitorem. Contulit enim primo homini illas vires, per quas, quodcunq; à Deo mandatum, aut mandandum foret, exsequi potuisset, vi imaginis divinae, cui nihil ad perfectionem debitam defuit. Gen. 1. ult. Col. 3, 10. (2.) Pactum novum nequaquam tollit reatum in veteri contractum, nisi de ejus condonatione factâ evidenter constet, ita ut, sub novo fœdere proposito, non tenetur homo possessor ratione reddere ejus, quod illic in quæ gessit, vel ne Deus jure possit exigere, id restitui & honori divino impendi, quod suâ culpâ illic perdidit, sed monstrat & subministrat media, per quæ reatus tolli possit. Et quando per viam Novi Testamenti, seu lege fidei Deus voluit hominem in gratiam redire manifestum est, quod illa ordinatio, ut sic, non sit immediata & absoluta peccatorum deletio.

deletio, sed mediorum institutio, quibus adhibitis homo a peccato liberari possit. Est quidem sanctio novi fœderis opus Dei gratuitum, ut recte Corvinus monet, contra Molin. pag. 122, sed in eo sicut, quod impossibilem operam legem abrogando, propter Christum per fidem non salvare voluit, & promisit, ut patet ex collatione v. 9, § 12. cap. 8. Epist. ad Hebr. Rom. 8, 3, 21, 22. Quia in re liberrimam Dei misericordiam sitam esse, & exerceri Corvinus ipse fatetur, & hoc modo nodum illum Gordium, Rom. 9, 18. solvere conatur, contra Tilen. pag. 487. De nullo autem amplius reatu homines teneri, præcisè ob id, quia Deus aliam viam veniendi ad salutem illis paravit, quam via legis erat; sive illam viam ingrediuntur, sive non: absconum est dicere. (3) Si innovatio pacti, nudata suâ institutione, absolvit ab obligatione, veteri pacto debitâ, sequitur nec Adamum, posteaquam promissionem de ventura Mulieris semine acceperat, nec aliorum hominum quempiam, porro peccatum fuisse, si de utroq; ligni paradisi, eadem lege sacro, adhac semel vel sapientis comedisset; quod tamen ne rem, tamquam illicitam, homo repeteret, paradise ejectus est. Gen. 3, 22 seqq. Imò amplius, sequetur inde irrefragabiliter, Deum post factam illam promissionem, quâ novum pactum sanxit, iniquè egisse, quod Protoplatus propter commissum in legem jam abrogatum crimen, poenam maledictionis inflixit; hæc enim denunciatio poenæ, post factum demum promissionem, de Semine benedicto, Gen. 3, 15. seqq. sequitur. Redigenda ergo inter scorias videntur hæc Corvini, contra Molin. cap. 8. § 7. pag. 122, verba: legem primam cessasse, primo fædere per inobedientiam primi hominisrupto, cessasse etiam obligationem ad obedientiam, ea lege, prescriptam.

VII. In Scripturæ S. testimentiis, quæ pro hæc sententiâ allegantur nihil præsidij habent Remonstrantes. Non i. In verbis Apostoli, Rom. 3, 25. Ad demonstrandam justitiam suam Διὰ τὴν πάρεστι τὸν ὁργαγούστων αὐτημάτων: Sive enim Πάρεστι indugentiam, vel conniventiam veteris, post Origenem & Hieronymum; sive remissionem, cum plerisq; Interpretibus; sive causam impellentem Deum, ut tantæ miseria succurreret, quomodo Chrysostomus & Theophylactus: non tamen sequitur, Deum eō

Responde-  
tur ad di-  
ta S. Scri-  
ptura.

Rom. 3, 25.

ipsō, quando fœdus novum sanxit, in πρωτεύειον Gen.3.15, sustulisse omnem obligationem præstandi id, quod Ipse requireret, sine interveniente satisfactione ex parte Christi, & sine interveniente apprehensione hujus meriti, à parte hominis. Quia manifestis verbis eodem versu dicitur; Christum fieri nobis propiciatorium per fidem, hoc sine, ut Deus justitiam suam demonstreret in remissione peccatorum, tām corum quæ jam antecesserunt, quām tām ēt vūn καὶ πῶ. ut vers. 26. sequitur. Ad quam igitur remissionem, ex parte Christi, requiritur meritum, ex parte hominis fides; illa remissio non contingit omnibus absolutē hominibus, citra fidem in Christum, ex naturali æquitate. Non 2. in

Hebr.8,13.

verbis Hebr.8,13. Dicendo novum, antiquavit verius. Quæstio est; An institutione novi fœderis, ut sic, peccatum Adami & posterorum, nec non debitum Deo reddendum, reapse evanuerit? Hoc planè non sequitur ex verbis adductis. Loquuntur enim præcisē, de lege Mosaicā abrogatā, ut patet ex v.4,5,7 seqq. non de obligatione naturali erga Deum. Deinde ajunt quidem, infædere novo peccata iri remissum, v.12, sed non citra Christi meritum, nec citra fidem. Nostra autem quæstio est: An in infidelibus, quā talibus, reatus in Adamo contractus, ipsi novi Testamenti institutione, ut sic, dimissus sit? Nec 3. in Verbis Jer.31,33. aut Rom.11,27. Hoc erit fœdus meum, cūm abstulero peccata eorum. Non enim dicuntur peccata remitti, ante & citra fidem in Christum, sed per Redemptorem, ut Rom.11.26, ex Jesaiā, præmittitur. Hic quæritur, an omnibus infidelibus reatus Adami ideo dimisssus sit, quia illis omnibus aditus patet ad hoc fœdus; Quod negatur.

Novum  
pactum,  
Lex fidei,  
quid.

VIII. Phrases novi pacti, novi fœderis, & legis fidei, non videntur Remonstrantes juxta analogiam fidei accipere: Agunt enim, quasi fides, quam conditionem novi pacti appellant, sit actio quædam meritoria, qualis legis observatio erat, & quam Deus pro omni legis justitia ducere (Walachri epist. ad Exteros, pag. 86,) ac in solutionem accipere transegerit, utpote, quando creditor ab exhausto debitore decem pro centum acceptat, ut Episcopius Diff. 12, thes. 4. loquitur; Arminius novum pactum mutuam partium stipulationem vocat, Diff. Privat: 39, thes. a. Remonstrantes Antidotū contra Dord. Synd.

nod. cap. 6. p. 71. ajunt : Quod Deus ex omnibus possibilibus conditionibus, aetum fidei & obedientiam fidei in salutis conditionem elegerit, cumq[ue] gratosè pro perfectâ obedientia reputare, & vita eterna premio dignam censere voluerit, ipsissimam veritatem esse. Hæc nimis manifesta vestigia sunt serpentis Sociniani, quod annotirunt quoq[ue] ex alijs Remonstrantium libris Leiaenses, Censuræ in Confessione Remonstrant. cap. 9, & 10. Bodecher Sociniano. Remonstrantismi, cap. 10. §. 11. & alij. Quomodo fides se habeat in justificatione, alienum ab hoc loco argumentum est ; sufficit hic.

§. 1. Novum fædus, & legem fidei non significare in scripturis novum contractum, sub novis faciendi conditionibus initum, manente tamen hæc generali conditione, ut pars utraq[ue] contractus quidpiam operis conferat, propter cuius præstationem, finis, per contractum intentus, obtineatur. Ita quidem Remonstrantes explicant, quando mutuam stipulationem vocant ; sed falso ; ita enim nihil differret à lege operum : sed novum pactum, & lex fidei simpliciter significant promissionem Dei, se Christi satisfactionem habiturum pronosticavit, & propter illam remissurum nobis esse peccata ; tūm ordinem & medium deveniendi ad hæc promissa, scilicet per fidem, quam ipse in nobis sit effecturus. Hoc manifestò patet, ex verbis Jer. 31, 34. Hebr. 8, 8. Rom. 3, 27 : quibus differentia inter vetus & novum pactum, inter operum & fidei legem, disertè ponitur, quod, quomodo vetus pactum confiterit in requisitione & præstatione nostrorum operum, ut conditionum pacti : ita hoc sit tale futurum : Et quomodo lex operum debuerit præstari ab homine, jure debiti naturalis, nec potuerit ; ita legem fidei non requirendam fore ab homine, ut satisfactionem quamdam, sed Deum velle legem suam homini indere, tamquam beneficium ; non exigere, tamquam debitum, sed ut necessarium medium, quod ut obtineri possit ipsum velle efficere. Ob hanc Dei ordinationem dicitur lex fidei, Rom. 3, 27. Nec enim vox legis, vi nominis, requisitionem operis moralis significat, sed quamcunq[ue] normam, regulam.

§. 2. Longè disparem esse rationem exigentie fidei in Novo, & operum in Veteri Testamento. Opera Deus exegit jure creationis, conservationis & justitiae institutu, Exod. 19, 4. cap. 20, 2. Jer. 12, 6, 7,

10, 16.

10, 11, 15, 22, seqq. Mat. 1, 6, seqq. iisq; si post lapsum præstarentur,  
ut oportebat, mercedem ex debito tribuit, Rom. 4, 4. Fidem vero  
lægitur ex gratiâ redēptionis, instinctu misericordiæ, eamq;  
exigit, ut tantum nobis bene, non ut sibi satis fiat. Rom. 3, 25.  
Gal 3, 13, 14. Christi meritum respondet operibus in Veteri pacto  
a nobis requisitis, ut conditio meritoria, sed imprætabilibus.  
Rom. 8, 3. Act. 15, 10, 11. Gal. 3, 10, 13. non nostra fides, quæ iōnum ac-  
ceptat hanc conditionem, tamquam pro se præstitam, & requiri-  
tur ex naturâ rei, ut fructus conditionis illius per alium præsti-  
ta, ad homines redundet. Oportet enim aliquid à nostra parte in-  
strumentum esse, quo gratiam applicemus, non praestemus, dixit  
jam olim Philipp. Melanchth. LL. Anni 65. pag. 424. 455. Quemadmodum igitur seu postulationis ius exsulat à toto novo fædere,  
& mera regnat gratia donationis; ita ineptum est querere; an  
Deus aliquid ex æquitate nobis dare teneatur, quod non nisi ex  
merâ gratiâ proposuit?

§ 3. Quoquo modo autem requiratur fides a Deo, sive ut ap-  
plicatio conditionis pro nobis præstata, sive ut conditio ipsa, non  
tenetur Deus ex æquitate vires ad credendum sufficienes ho-  
mini dare, quamvis ipse novo fædere eas requisiuerit. Quia  
quamcumq; tibi satisfactionem pro peccato postulat, justè po-  
stulat, siquidem etiam apud Remonstrantes in confessio eit; pri-  
mum hominem, & nos in eo, sufficienes habuisse vires ad non pec-  
candum, quas postquam amissimus, tenemur Deo, sive per  
opera, sive per fidem, seu quocunq; modo infinitæ suæ justitiæ  
satisfactum vellet, facere, unde unde satisfaciendi faculta-  
tem sumamus; præsertim cum ipsi Remonstrantes fateantur, et  
jam post satisfactionem a Christo præstatam, Deum iis, quibus vi-  
sum ipsi esset, conditionibus salutem nobis offerre potuisse. Epist. ad  
Exteros. pag. 47. & Antidoto contra Synod. Dord. pag. 89.

**Quomodo** IX. Non caret suspicione, quod ajunt: Deum legem fidei, sub  
novum pa- novis promissionibus requisivisse, atq; ideo teneri ex æquitate, ut vi-  
etum no- res homini conferat, ad capiendum fructum ex illâ novâ promissio-  
vis pro- ne, alias hominem de illusione posse conqueri; hoc videlicet haut  
missionibg obscure innuunt: Vitam æternam veteri pacto non esse promissam,  
sancitum sed novo tantum. In Confess. cap. 7. §. 8. ajunt: Deum salutarem  
sic. gratiam

gratiam ante secula destinatam in veteri pacto, eminens, obscure, &  
quasi per transennam tantum ostendisse, sub genemli scilicet gratia &  
favoris sui promisso, & sub rerum corporalium typo & umbra. Quæ  
verba non possunt de cœcum promissatum uberiori revelatione  
intelligi, sed de rebus ipsis; Ratio, quia novis promissionibus no-  
vas pœnas in novo Testamento opponunt, easq; graviores, quam  
sub veteri pacto. Pœna autem infidelibus tandem instigendæ,  
non consistat in clariore vel obscuriore revelatione rerum  
promissorum; (quia nusquam hoc pœna vocatur, quod tanta lux  
Patribus in Vet. Testamento quim nobis non affulsi,) sed in ne-  
gatione vel subirradiatione rerum ipsarummet. Quare hic rursus  
Socini tibias inflant, qui in Resp. ad defens. Francisc. Puccij cap. 8.  
pag. 232. Resurrectio & vita æterna sub generalibus & magnificis qui-  
busdam promissis, sanctis illis viris factis, tacite continebantur. Ad  
Objection. Cutteni pag. 88. In promissionibus à Mose factis, nulla  
sanè est apertamentio regni cœlestis. Vid. Idem de Eccles. pag. 264.  
Catech. Racov. de Prophet. J. C. munere cap. 5. pag. 202. 206. Smalcianus  
de Divinitat. J. C. cap. 7. pag. 25, 26. Respons. ad N. M. Smiglicij, cap. 10.  
pag. 271. contr. D. Franiz. pag. 96, 121. Nos confisi veritati Scriptura-  
rum, Act. 10, 43, 2. Cor. 1. 20. Hebr. 4, 3. Job. 8, 56, negamus obje-  
ctum fidei Patriarcharum fuisse aliud, quam nostra fidei, ac pro-  
inde promissiones de vita æternâ fuisse easdem asserimus. Dicun-  
tur quidem promissiones novi fœderis κρείτονες, ratione evidenter,  
multitudinis & graduum, ut Luc. 10, 24 2. Cor. 357 8. in primis re-  
spectu majoris gratiae, & facilitatis ad acquirendas illas promis-  
siones, Rom. 10, 5, 6. Gal. 3, 12, 13. quæ explicatio est in ipso textu.  
Hebr. 8, 6, 7. Et notandum, quod non dicuntur promissiones Δια-  
Φορώτεραι, quomodo λειτουργία Christi dicitur ΔιαΦορώτερος; sed  
in eadem specie κρείτονες, meliores.

§. Sed esto: novas promissiones Evangelio esse propositas,  
quātamen ratione sequentur; Deum teneri ex aequitate, postquam  
nova promissa fecit, novas vires conferre ad ea amplectenda, nisi  
videri velit hominibus illusisse? Qui promisit, se non defuturum, quin  
omnes fructum ex promissionibus factis capere possint, num il-  
ludit hominibus? Enimvero vult omnibus dare, unde credant,  
sed non tenetur ex aequitate id facere. Promissio sufficit ad

G.

certi-

eertificandos homines, sibi non fuisse illusum, nec fore illudendum.

**Secunda** X. Alterum argumentum, quo probant Arminiani, Deum teneri vires credendi illi conferre, à quo fidem exigit, inde sumunt, strantium quod à posteris Adami inique illud exigatur, quod parens eorum ratio: *Adam* numquam habuit. Vires autem credendi Adamo numquam munum non fuisse datas, quia debuerit per opera salvari, nec objectum fidei, habuisse Christus videlicet, & ejus meritum ante Iapsum locū habuerint. vires cre- Tùm, quamquam Adam vires credendi habuisset, teneri tamen dendi in Deum eas restituere, si postulet.. Quia Adam vires quascunque Christum. habuit, non abjecerit; sed Deus actu iudicariō illis eum privā- Igitur & j. rit: Ita Remonstr Defens.art.4,pag.107. Amissas in Adamo vires fru- posteros strā in contrarium prætendi, eò magis dicimus, quia Adamus non am- propter sit vires, eam obedientiam præstandi, que novo fædere exigitur: po- harum ca- tentiam scilicet in Christum credendi non amisit. Idem pag. 144. rentiam ajunt: primum hominem habuisse vires isti statui convenientes, scilicet non posse ad bene operandum & peccatum vitandum, non vires credendi in puniri &c: Christum, quia illis opus non habuerit, quamdiu peccatum non erat in mundum ingressum, nec Deum fidem à primo homine exigere potuisse, quia per opera debebat salvari; Quin si fidem in satisfactianem Christi exercere homo integer debuisset, non potuisse illam sine mendacio exercere, quia præsupposuisset, se esse peccatorem, qualis non erat. Idem Arminij habent Defens.art.1.pag.236. Jacobi Arminij rationes sunt Resp. Rationes. ad 31. Artic.art.19:pag.132. 133. Quia 1. Deus non dedit homini ante Iapsum potentiam aliquam frustanciam. 2. Fidem pro statu integritatis non potuit exigere. 3. Fides præcisè pertinet ad secundam; non primam creationem. 4. Non præcipitur in lege, sed Evangelio. 5. In clementis esset, Adamo tunc largiri potentiam credendi in Christum, quando eā non erat opus: Tunc verò, quando necessaria erat, hominem, illā spoliare. Igitur primus homo eam non habuit: Præmisérat Epiphonema pag. 131. Dico, affirmo, & assevero, profiteor & doceo: Adamum ante Iapsum non habuisse potentiam credendi in Christum, quia fide in Christum non erat opus, ideoq; Deus non potuit ab illo fidem illam exigere post Iapsum, hoc nimirum jure, quia Adamus potentiam illam credendi suā culpē amiserit, &c. Iisdem rationibus utitur Corvinus contra Tilen, cap. 14. contra Molin, cap. 11;

X. Ve-

XI. Verum, primò, posito: Adamum Vires credendi nec habu-  
isse, nec perdidisse, nec tamen sequitur, Deum nullo jure fidem exi-  
gere posse ab Adami posteris. Ratio: Quia necessum non est, ut  
ante lapsum homo vires habuerit, ad satisfaciendum Deo omni  
modo quo satisfacere juberetur, si laberetur; sed sufficit, quod  
vires habuerit ad præcavendum, ne ullo modo teneretur Deo  
post lapsum satisfacere; sufficit inquam, quod vires, ad non pec-  
candum habuerit. Quomodo, qui crimen læsa majestatis com-  
mittit, necessum non est, ut antequam committat, sufficiens sit,  
ad hoc crimen eluendum, si committat; sed sufficit, si vires ha-  
beat ad crimen hoc vitandum & præcavendum, ne luere pro hoc  
crimineteneatur. Reatus enim ut plurimum superat, non ex-  
æquat facultatem offendentis. Atq; alia est postulatio satisfactio-  
nis de summâ majestate læsa, per imperij ambitionem, quo crimi-  
ne se protoplasti implicaverant Gen. 3, 5, 6. alia de man-  
dato superioris violato, alia de non servato spontaneo con-  
tractu, hæc quandoq; solum damnum resarcire cogit, illa delictū  
expiare postulat, nō pro facultate delinquentis, sed pro conditio-  
ne offensi, quæ, quia in hâc causâ Dei est, inæstimabilis est.

XI. Arminij autem rationes quod attinet, nulla earum pro-  
bat impotentiam credendi in Adamo, ob principiis interni defe-  
ctum, sed ob negationem sive absentiam objecti, in illo statu.  
Quod liquet ex singularum resolutione.

§. I. Etenim quod ad primum: Certum est, Deum nullam, ho-  
mini indidisse potentiam frustraneam, sed falsum; potentiam,  
quâ Adam poterat credere in Christum, fuisse frustraneam. Ut  
potentia deduceretur in actum, fuit pro illo statu frustraneum.  
In actus exercitio sita est frustraneitas seu inutilitas, non in po-  
tentia, quæ multis actibus uni potentia subjectis communis est.  
Eadem quippe erat potentia, quâ Adam credere poterat, Unum  
esse Deum in Essentia, & Trinum in personis, sese ex gratiâ esse  
conditum ad vitam sempiternam in cœlis, quam, quâ poterat  
credere: Dei Filium in carnem venturum, & hominem lapsum  
redemptum &c. Quamvis enim hæc pro illo statu non erant  
eventura, habuit tamen facultatem, ea credendi; si propone-  
rentur. Quia potentia credendi versatur circa plurima objecta.

Negatur  
Conse-  
quentia.

Diluuntur  
Arminii  
rationes

unius speciei, seu credibilia, sive sint praesentia, sive futura, sive  
præterita, sive aliquando in re natura exstituta, sive non exstitu-  
ta, nihil refert, modo sint credibilia. De exemplum: Remon-  
strantes credunt, si adhuc decem fuissent mundi, meritum Christi  
eius esse valoris, ut pro singulorum peccatis tatis fecerit. At  
quoni modo hoc possunt credere, nisi quia meritum Christi versa-  
tur quoad sufficientiam, circa infinitos redemibilis, ut ira di-  
cam, æqualiter; Quod autem non decem, sed unus mundus, re-  
demti suat, non sit ex insufficiencia meriti, sed ex absentia ob-  
jecti, nec tamen ideo illam meriti sufficientiam esse frustraneam  
dixerint: Ita, quod Adam non credidit in Christum, non fa-  
ctum est ex debilitate principii intrinseci, sed ex negatione ob-  
jecti in illo statu, quem alias omnes causæ, quæ requiruntur ad  
fidem, in Adamo fuerint, nec ideo frustraneæ, quia in hoc singu-  
lare objectum propter ejus absentiam non potuerunt exseri.  
Fallit igitur Arminius, compositione enunciati, quando ait: po-  
tentia credendi in Christum in statu integratatis fuit frustranea;  
potentiam nempe credendi in Christum loco subjecti ponens,  
Et frustraneum esse loco prædicari. Sed perpe am, quum de illâ  
potentia, de qua apud dicatur, quod habetis sit ad credendum in  
Christum, debeat probari, eam esse frustraneam, quod falsum  
est, quia plura habet objecta, & homini ideo collata est, ut ver-  
fari possit circa omnia credibilia Theologica.

2. §. 2. Quod ad secundum, Non sequitur; Deus in statu integratatis non potuit require ab Adamo ut crederet in Christum, quia fides in Redemptorem presupponit hominem peccatorem. Igitur potentiam quoque non dedit Adamo, ullo modo in Christum credendi. Ratio-  
nabile ergo est, quod peccatorem esse, seu indigere redemptore, requiritur solum ut conditio antecedanea ad constitutionem objecti, quod creditur, non ad facultatem credendi intrinse-  
cam, atq; absentiam hypotheseos ostendit, quæ potentia credendi nihil obest. Non enim queritur, num possibile sit dari  
hoc vel illud objectum, sed, sive detur, sive non detur, an poten-  
tia cognoscendi ad illud sese indifferenter habeat? Quapropter  
verum est; si Adam in statu integratatis credidisset; se perfidem  
in Messiae satisfactionem, pro peccatis Adami præstitam, salva-  
tum

tum iri pro tunc mendacium credidisset, quia Melius non nisi  
peccatoribus datus est; Matth. 9, 13. Verum inde non sequitur,  
fuisse eum dispositione intrinseci, seu carentia principii activi,  
ineptum ad credendum in Christum, ut supra probatum est.  
Præterea hic Patrum & Scholasticorum opiniones de Christo  
incarnando, tametsi homo non peccasset, vel saltem ejus inter-  
cessione, ad augenda & conservanda integritatis & gloriae dona,  
de qua re videndi Commentatores Thomæ in 3. p. quest. 1. art. 3.

§. 3. Tertio inquit Arminius: *Quod præcisè pertinet ad secundam creationem, illud in primâ homo non habuit, Fides præcisè pertinet ad secundam creationem.* E. Mirum, neq; Arminium neq; Corvinum qui hoc argumentum repetit contra Til. pag. 498. ad-  
vertisse hujus argumenti non solum *ἀναλογία*, sed quām ipsi  
eo premantur. *Ἀναλογία* in eo est, quod concessio rato ar-  
gumento, nihil sequatur amplius, quām Adam non habuisse  
fidem in Christum, id quod non controvertitur, sed tantummo-  
do, an non habuerit potentiam seu vires credendi in Christum?   
quod inde non potest negari, quia fides est donum, regenerationis  
proprium. Ipsos autem hoc argumento premi, exinde clara-  
rum est, quia: Quas vires nos in regeneratione & renovatione,  
unde novæ Creaturæ dicimur, acquirimus, eas Adam in statu  
integritatis habuit. Ad illum enim statum, per regenerationem  
nos reduci oportet, à quo ille descivit, ideo baptisamur, ut novi-  
tas illa vitæ in nos educatur, Rom. 6, 4. Ablutionem sequitur  
Sanctitas & justitia 1. Cor. 6, 11. per renovationem induimus no-  
vum hominem, κποθέντα, qui creatus fuit, secundum Deum, Eph. 4,  
24, qui gerit imaginem τ& κτίουντος αὐτὸν, Col. 3, 10. Et quamquam  
Remonstrantes cū Photinianis, Smalc. contr. Frantz. Driss. z. &c. ne-  
gent, agi locis posterioribus de imagine Dei, quām Adam in  
statu integritatis gesserit, sed per novum hominem Christum in-  
telligent, Antidoti pag. 107. & alibi, non possunt tamen inficias ire,  
describi hic qualitates imaginis divinæ, & nos in regeneratione  
& renovatione ejus fieri participes. Hoc posito, sequitur: id  
quod nos, ut novæ creaturæ, seu in nova creatione acquirimus,  
idem esse quod Adam in primâ creatione habuit, Argumento  
igitur Arminij, inverso, ipse constringitur hoc modo:

G 3

Quod

Quod præcisè pertinet ad novam creationem, illud pertinet ad imaginem Dei; vi dictorum allegatorum. Fides pertinet ad novam creationem; quæ est Arminij maxima.

Quod pertinet ad imaginem Dei, id homo in primâ creatione habuit: Gen. 1, 26, 27, 31. Eccles. 7, 30. Fides pertinet. Igitur.

Quo præsupposito, reponimus argumentum illius docti Viri, à cuius refutatione Arminium certâ de causa abstinuisse, ait Arnold, contra Til. pag. 501. Arminius ipse; propter persona objicientis respectum, pag. 132. opp. 9. 161.

Qui præditus est spiritu mentis, iusticiæ & sanctimoniam verâ, is potentiam habet omne dogma Θεόπνευστον credendi, [ Quia illuminatio mentis & sanctitas voluntatis sunt causa internæ fidei, sine dubio.]

Qui conditus est ad imaginem Dei, præditus est spiritu mentis iusticiæ & sanctimoniam vera, [ utpote cujus imaginis hæc sunt attributa ] Igitur.

Qui conditus est ad imaginem Dei, v.g. Adam, habuit potentiam omne dogma Θεόπνευστον, & consequenter in Christum etiam credendi potentiam.

§. 4. Ad Quartum. Quod non præcipitur lege sed Evangelio, ad id præstandum homini non sunt datae vires in primo statu. Ratio, quia fide credendi Evangelio non habuit opus, quum per legem salvari debuerit, ideo nec potentiam credendi ipsi inditam fuisset. Se posita quæstione: An lex fidem jubeat? (quia hic perinde est, legem an Evangelio requiratur;) nego consequentiam, Quia non sequitur; id quod eo statu ab Adamo requiri non potuit, non potuisse eum præstare, si requireretur: Est enim αὐτοῖς τοῖς Εαmdem potentiam credendi versari circa multa credibilia & qualiter, & habuisse Adamum potentiam credendi mysteria non minus sublimia ante lapsum; verbi gratia: Trinitatis; quam est Incarnationis. Ac lubrica est Arminij hypothesis, quâ statuit, præter potentiam credendi in Deum, juxta legem, aliam esse potentiam credendi in Christum, juxta Evangelium, quam Corvinus contra Molin. c. u. §. 8. multis conatur stabilire, sed ita, ut omnis diversitas ex objecto resultet, nulla de principio agendi proximo ostendatur. Quod enim urget, impossibile esse, ut una eademque potentia, duo opposita dialectica, seu propositiones contradictorias, quales in statu ante lapsum futuras fuissent; Credere, quod

quod salus ex operibus legis moralis, & contr*i*: quod non ex operibus sed fide in Christum obvenientur a sit; tamquam simul veras apprehendat; utiq*;* verum est, fieri non potuisse eodem tempore & in eodem statu, sed diverso, facile fuit factu, quo modo credere potuit, se in cœlum aut gehennam transportandum, et si hæc objecta credibilia se invicem tollant, in sensu composito.

§. 5. Ad Quintum: Si potentiam credendi Deus Adamo indidit, cum ipsi necessaria non esset, tūm vero abstulit, quando necessaria fiebat sapientia & bonitati divinae illam dispensationem adversam fore, utpote, que de necessariis pro quoquo statu homini provideat: directè respondemus, id nec justitia, nec sapientia, nec bonitati Dei adversari. Non justitia. Quia posito tantisper, Deum abstulisse per vim Adamo hanc credendi facultatem, quod non verum est; sanè non est iniquum, abutenti divinâ gratiâ etiam id auferri, quod reliquum ejus habet. Matth. 13, 12: cap. 25, 11, 12, 28, 29. Luc. 13, 24. €. 17, 22. Rom. 1, 28. &c. et si gratiâ illâ tunc magis indigeat, quando deficit, quim cum sufficit, Matth. 25, 28. Non Sapientia; quia per subtractionem gratiæ ducitur homo ad agnitionem suæ miseriæ. Gen. 3, 7. Luc. 15, 16, 17. Ies. 24, 16. Non bonitati. Hâc enim intentione conclusit omnes sub peccatum, ut omnium misereatur. Rom. 5, 32. Si hoc cum Apostolo faterentur Arminiani, & facultatem credendi Bonitati divinæ acceptam ferrent, cederent utiq*;* postulationi æquitatis & debitii.

§. 6. Unum habet Corvinus peculiare ab aliis contra Tilen. pag. 505, & contra Molin. pag. 157. scilicet; Vires credendi, esse vires resurgendi ex lapsu. Si igitur Deus Adamo vires dederit, per quas non solum stare posset, verum etiam ex lapsu resurgeret, utiq*;* per lapsum vires illas non potuisse perdi, utpote, quarum natura hæc fuerit, ut post lapsum præcessent. Quod si uero vires illas Adam retinuerit, non habere necessum, post lapsum novis ad credendum viribus instrui; hoc autem absurdum esse; igitur & illud. Atq*;* hoc argumentum Synodi tanti æstimant, ut solum sufficere putarint pag. 197. Act. Sed tota difficultas in eo est, quod Corvinus 1. Confundit potentiam credendi, ut sic, cum intentione Dei determinant hanc potentiam ad singularem quemdam actum. 2. Quod voluntatem seu intentionem Dei conditionatam: (si Adam labatur;) confundit cum decreto absoluto, ac si Deus potentiam illam credendi, voluerit.

luerit esse inamissibilem, & inseparabilem ab Adamo, quoque modo se gereret. Utrovis autem modo sumatur intentio Dei, non sunt tamen opposita: indere alicui vires amissibiles; & indere alicui vires, quæ post amissionem sint recuperabiles, atq; ad resurgentum utiles. Quid enim impedit, quo minus, ex Dei etiam intentione, vires ante lapsum, aliquid commune habent, vel etiam cædem sint, cum virtibus, post lapsum gratia Dei restituendis. Aliud est: prodebet exdivitâ intentione post lapsum; aliud non posse perdi per lapsum. Hæc te invicem non ponunt.

§. 7. Nec momentum affert, quod Corvinus contendit: Excel- lentiorem virtutem requiri ad credendum in Christum, quam in Adamo fuerit, quia scilicet ejus virtus in eo tantum constituerit, ut lapsum visaret, vitare autem Christum minoris virtutis esse, quam ex casu resurgere. Etenim 1. tanta fuerunt illa præsidia, ad amum aduersus lapsum tutantia, ut nemo, nisi temerarius, negare audeat, nos tantis gratiæ præsidij, etiam postquam ex lapsu ut maximè resurrexerimus, in hac vitâ numquam instrui. Nec enim tanta perspicacia intellectus circa Dei, & angelorum, hominis & creaturarum naturam; nec tanta expeditio voluntatis ab objecto malo non tentatæ, nec tanta reætudo affectuum, quibus cum semper luctamur, in hæc mortalitate, nobis etiam renatis redit, quanta in protoplastis fuit. 1. Cor. 13, 12. Rom. 7, 23, 24. 2. Præterquam, quod nesciā, quid responsuri essent Remonstrantes, si quis concederet, Deum non requirere ab Adami posteris notitiam Evangelij, sine præviâ divinâ revelatione, sed tantum præstationem legis, sine novâ divinâ gratia: Et fidem in Evangelium, suppositâ revelatione, non autem additâ novâ gratia, quâ res revelata possit salutari fiduciâ apprehendi. Utrumque potuisse Adamum per concretam potentiam, sine additione novæ cujusdam gratiæ ipsi vix negabunt. 3. Molinum vero, non mirum est, hoc argumento torqueri, siquidem ipse persuasus est; hominem DEI intentione ad perfectiorem statum adducendum fuisse, & quidem mediante lapsu, quam status Adami fuerit, scilicet, ut magis DEUM agnosceret: hoc autem fieri non potuisse, nisi lapsus fuisset, atq; ita DEI amorem percipiens; ob defectum etiam tanti beneficij minus fuisse hominem cognitus.

rum de Deo, atq; idcirco minis etiam amaturam &c. cap. 6.  
§. 5. Unde infallibiliter sequitur: Qui eo ipso tempore, quo la-  
psum hominis intendit, homini vires dat, per quas ex lapsu possit  
& debeat resurgere, Is vult vires illas aliquando in actum deduc-  
ci. Porro; Quæ vires ex Dei intentione, & ad maiorem Dei glo-  
riam, post lapsum sunt in actum deducendæ, illæ per lapsum non  
possunt amitti; quia ex Calvinistarum sententiâ, gratia fidei se-  
mel accepta est indelebilis. Alterius: Quæ vires per lapsum non  
sunt amissæ, eas necessum non est homini restituiri, Vires creden-  
di per lapsum non sunt amissæ. Igitur. Posterius est absurdum.  
Igitur & prius.

XIII. Tertium argumentum, quo adigatur Deus, vires creden- Remon-  
di ijs dare, à quibus fidem exigit, ita formant Remonstrantes De- strantes  
fens. art. IV. pag. 106 immisericordia est, imò eriam inusti, ut gravius Deum in-  
punire possit, id præcipere peccatori, per quod in novam imm necessariò tentione  
debeat incidere, nectamen dare velle id, quo eam posse effugere. &c. Ibid. gravius  
pag. 145, inquiunt: Qui hominem reum constituit peccati, quod in puniendi,  
propriâ persona non commisi, sed quod ipsas est per solam imputatio- requirere  
nem divinam, & propter hoc peccatum sic imputatum punit hominem, fidem, si  
impotentia credendi, eum Tyrannum esse, siveissimo Phalaride imma- credendi  
niorem & truculentiorem.

XIV. Antequam rationes expendantur, quibus hanc ini- suppediret.  
quitatis maculam Deo impingere conantur, amoveendum est, Prima Re-  
quidquid malâ fidei Deo tribuant, ut vindici Originalis peccati.

XV. Primo enim falsum est; Deum ideo requirere fidem ab hypothesis  
homine ad credendum impotente, ut gravissim punire cum possit. convelli-  
Rectè quidem hoc Zwinglio, Calvinus, Zanchio, Beza, Piscatori, tur.  
Gomaro, Nicacio, & ijs opponuntur, qui prædicationem Evangelij  
medium esse contendunt, quo Deus decretum reprobationis, ad  
indurandum condemnandos, exsequatur, sed ideo non erat col-  
luctanda veritas, quasi Deus id inustè ab hominibus exigat, ad  
quod præstandum suâ culpâ impotentes facti sunt. Vel ut inde  
concludetur; non esse debitum hominis, ut ad obediendum sit disposi-  
tus; sed ejus, qui obedientiam prescribit, officium esse; ut vel secundum  
vires hominis eam prescribat, vel secundum obedientie prescriptæ  
mensuram, vires conferat, ac quamq; ratione efficiat, ut inter obe-  
dien-

dientiam præscriptam, & vires sit proportio, quod est Arnoldi Judiciumpag. 174, contra Molin. Vel, ut Deus insimuletur doli aut saevitiae, quasi ideo fidem exigat, ut causam puniendi prætendere possit. Contestatur enim inimicos suos ut salventur, Joh. 5, 34. Expandit manus ad populum rebellem ut redeat, Ies. 65, 2. Col. 1, 28. Quod vero quidam gravius puniuntur, non sit eis Dei intentione, qui eos ad fidem invitare voluit, sed quod vel consilium Dei adversus seipso rejecerint, Lus. 7, 30. Vel Deum quem ex lumine naturæ cognoverunt, juxta præscriptum colere non studuerunt, Rom. 2, 20. id quod sit præter omnem Dei intentionem Ies. 5, 4. Ezech. 18, 31, 32.

Diruitur  
altera hy-  
pothesis.

XVI. Falsum est, quod dicunt, hominem propter infidelitatem in novam iram, vel ut verbis ante citatis effeunt, in novam pœnam incidere. Scilicet, quomodo supra, novas promissiones de vita æterna Adamo non factas, in Evangelio demum offerri censuerant, ita hic novas pœnas, æternas scilicet, peccato originali indebitas, infidelitati per Evangelium denunciant, ac si propter solum originale peccatum iniquum sit quempiam damnari, hoc enim liberè aperto ore dicere se fatentur. Defens. art. 1, pag. Nova pœc. 137. Armin. Resp. ad 31. art. art. 13, 14. Cervinus contra Tilen. cap. 11, pag. cati origi- 391. contra Molin. cap. 9. § 5, 7. Fatentur tamen idem Adamum reum. nalis pœ- factum esse mortis æternae, Confess. cap. 7, §. 3. At quia stirps erat & na, Re- radix totius generis humani, omnes suos posteros eidem morti (cum monstrar- jus vel ipse reus factus, vel quæ mortuus est) ac miseria & involvisse, ribus qua? S. 4. Armin. Disp. privat. 31. De effectis peccati primorum paren- tum thesi 6. ait: præter illam pœnam statim infictam, (angorem, conscientiam) dupli alteri pœnae obnoxij facti sunt, morte scilicet tem- porali, quæ est animæ à corpore separatio, & æternae. Thesi 9.: Hinc accedit, ut omnes homines, qui naturaliter ex iis propagandi fuerunt, morti temporali & æternae obnoxij evaserint: id quod certissimum est. Mors enim quæ per peccatum primi hominis in mundum introducta est, et jam talis dicitur, cuius contrarium vitam Christus. nobis impetravit, Rom. 5, 17. cap. 6, 22, 23.

S. 1. Quomodo tamen Remonstr. hæc à vaticina conciliant? Distinctione à pontifici accepta, ut dicunt: peccatum originale in infantibus puniri pœna damni, non sensus, quæ sententia est Thomæ quest. 5. de malo art. 1, 2, 2. & cum eo Bonaventura, Durandi, Richar- di &

di & aliorum Scholasticorum 2. sent. dist. 9. Magistri item, cum omni  
Schola Theologorum in q. sent. dist. 33, apud Bellarm. lib. de amiss. gra-  
tie cap. 1. col. 400, cap. 4, col. 415. Ita autem Remonstrantes Confess.  
cod. cap. §. 7. Prodiperf. 3 quantitate & qualitate peccatorum, varia  
quog. pœna à Deo constituta est, puram damni, tūm sensūs, tūm tem-  
poralis, tūm aeternæ, cum deniq. corporalis, tūm spiritualis. Corvinus  
confr. Molin. cap. 9. §. 7. pag. 143. Hic verbo tantum monemus, quæ hic  
dicitur sunt, dicta quidem à nobis esse, tamquam si pœnæ aeternæ, & sen-  
sus quidem, hoc est, cruciatibus aliquis ob nudum Adami peccatum  
punieretur, At tamen aliquem ob nudum illud peccatum talibus pœnis  
affici, nos facile concessuros. Itaq; Arminius cum loco suprà alle-  
gato pœnas peccati, v. gr. mortem temporalem, inter hos terminos  
definisset, quod sit anima à Corpore separatio, eadem avitidōces  
& norma, mortem aeternam metitur, quod sit torius hominis à Deo,  
Summo ipius bono, separatio, quæ est ipsissima pœna damnii. Non  
juvat hic dicere, quidem sic hæc evidens zeli in Antichristum demon-  
stratio, de quo Remonstr. in Epist. ad Ordd. Coll. Hag. pag. 520. gloriati-  
tur: sed videntur potuisse hoc sentientes, phrasi commodi-  
ore Christiano orbì imponere, ac pœnam etiam sensūs peccato ori-  
ginali adjudicare, aliqualem dolorem, videlicet ob separationem  
avisione Dei & gaudio cœlesti. Quomodo Bellarm. contra Thomam  
& complices disputat lib. 6. de amiss. gr. art. cap. 6.

§. 2. Verumtamen ut non rogati liberales simus in Remon-  
strantes, possemus: Eos per Majorem pœnam, non aliam specie,  
sed intensiorem quantitate intelligere, quam Deus peccatum in-  
tendat requisitione fidei, per naturam non præstabilis. Et iam  
hoc dato, non verum est, Deum homini, in solo peccato origi-  
nali considerato hoc intendere. Dicimus, puram & simplicem  
Dei intentionem esse, quando ab omnibus peccato originali  
æqualiter infectis, fidem requirit, ut sive gentiles extra, sive ir-  
egeniti intra pomeria Ecclesiæ, remedia querant; quæ utrisq;  
sic, uti dictum consideratis, non quidem debet, sed tamen con-  
ferre paratus est עמִים בְּתַחְבָּד Deut. 33, 3. Act. 17, 31. 2. Pet. 3, 9. A qui  
bus autem cum intentione indurandi, & consequenter gra-  
vius eos puniendi, fidem requirit (posito sic fieri, quod falsum)  
Eos negamus solo peccato originali esse infectos, & asserimus,

in talibus præter naturali prævitatem, adscititiam quamdam  
& evitabilem contumaciam reperi. Rom. 1, 23, 24.

XVII. Falsum tertio, & extra rem, Deum ei, quem credere  
jubet, nolle dare id, quo possit credere. Falsum ex ipsorummet  
Remonstr. Confessione. Extra rem vero, quia non controvelli-  
tur; An Deus vires credendi cuiquam dare velit? sed an ex æqui-  
tate eas dare teneatur? per promissionem ipsum obligavit, sed  
ex promissione teneri, non est idem, quod: ex lege fidei teneri, præ-  
fessim, ut Remonstr. legem fiduci accipiunt, pro conditione operi-  
bus præstabili, qualis conditio ex æquitate ponipotuit; promis-  
sio solum ex gratia sit. Rom. 4, 16.

Prima XVIII. Ex rationibus, quibus iniquum indicant Remonstr.  
propositio, ut propter impotentiam credendi homo puniatur, primam affi-  
quod im- gnant Synodici loc alleg. hanc: Quia posteri Adami eam impoten-  
potentia suam in sua personam non meruerint, sed propter prævaricationem alte-  
credendi rius; Adami scilicet, ea puniti sunt. Sufficere autem hoc, quod ipsi  
a posteris alterius crimen luant, sed propter hanc pœnam, ut insuper alia puni-  
Adamis- antur, tyrannidem esse. Quo jure, quave iniuria, existentia actus  
improme- peccaminosi, qui in solo Adamo fuit, poteris ejus imputasi-  
rita, re- potuerit, deinceps erit disputandi locus; Cogitent Remonstran-  
putatur. tes hoc saltem: 1. Quando pœnam, credere impotentibus in-  
fictam, idcò injustam dicunt, quia impotentia credendi à pa-  
steris Adami est improverita, & per solam imputationem ipsi-  
inficta, annon radicem injustitiae in eo collocent, quod alienum peccatum posteris præter æquum imputatum fuit? Et hoc  
quidem Corvinus aperte proficitur, contra Molin. cap 9. §. 4. Ex  
puro Dei arbitrio, peccatum Adami nos imputans, reos nos esse, Et  
quia rei facti sumus solo Dei arbitrio, ideo etiam labo infectos nos na-  
sci, seu ad credendum impotentes. 2. Si iniquum est, posteros parti-  
cipare de impotentia credendi, Adamo jure inficta, & conse-  
quenter de pœnis infidelitati destinatis; An æquum fuisset, po-  
steros participare, de potentia Deum perfectè diligendi, Adamo  
ex gratia indita, & consequenter de premijs perfectæ dilectioni  
promissis? Scilicet æmulantes Remonstr. filios hujus seculi, re-  
nunciantes paternæ hereditati, si videant, debita à patre contra-  
cta hereditatem superare, sed alioquin fortunis se jure succedere  
posse.

posse putant. 3. Si tolerant: ut posteri Adami puniantur quidem  
impotentia credendi, non autem, ut propter hanc impotentiam,  
aliâ graviore pœna torquuntur, quam ipsa impotentia sit (v.gr.  
cruciatibus inferni!) An tolerare voluerint, siquidem de potes-  
tiâ perfecte diligendi Deum Adamo collata ipsi participassent,  
non autem de excellentiori præmio (v.gr. gaudio vita aeterna.)  
qui in ipsa potentia diligendi sit? 4. An parent, posteros Adami,  
per solam imputationem *justitiae* Adami, accepturos facisse poten-  
tiam ad Deum diligendum, quomodo nunc dicunt, propter so-  
lam imputationem *injustitiae* Adami eos esse impotentes factos  
ad credendum? Quæcunq; responsones ad ista quaæ sita dederint,  
poterit ex iis hoc primum eorum ἔγκλημα facile solvi.